Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 176/2024 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 25 de março de 2024.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 170/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 170/2024, de autoria do Nobre Vereador
Nilson Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 8º Reunião Ordinária, realizada no
dia 05 de março de 2024, informamos:

1e2-0 imóvel é particular e todas as medidas de postura e asseio do local
são de responsabilidade dos proprietários. O imóvel em questão apresenta
particularidades, especialmente por tratar-se de empreendimento paralisado em virtude
de falência da construtora responsável. Há demanda judicial antiga que visa a resolução
do impasse. Os compromissários compradores das unidades autônomas formaram uma
associação para a representatividade do grupo. A Prefeitura já notificou os proprietários e
a Associação dos Compradores a fazer a limpeza do local, o fechamento com muro ou
alambrado e a construção de calçadas. Os proprietários e a Associação dos
Compradores já foram, inclusive, multados.

No entanto, a Secretaria Municipal de Saúde, por meio do Departamento de
Vigilância em Zoonoses realizou no dia 01/03/2024 uma ação intersetorial com a Defesa
Civil, Guarda Municipal, Secretaria de Promoção Social e Fiscalização de Obras e
Posturas nos prédios localizados no Parque Olaria. Durante a ação, os agentes do
Controle de Vetores realizaram a vistoria e retirada de criadouros em todos os blocos do
empreendimento. Foram eliminados mais de 70 recipientes com larva de mosquitos e
cerca de 200kg de materiais que possam acumular água foram removidos do local, e
realizaram tratamento com larvicida nas lajes/pisos com água de chuva acumulada e,
após a remoção de criadouros, foi realizado tratamento com adulticida (nebulização
costal) para eliminação dos mosquitos adultos.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

“= J0EL.£ARDOSO o
Secretário Municipal de Governo

  CAMARA MUNICIPAL DE «ar

À Sua E Enai senh S. BÁRBARA DOESTEua Excelência o senhor + .

PAULO CÉSAR MONARO SA a W
Presidente da Câmara Municipal ON Resposta Nº 1 ao Requerimento E 7670:
Santa Bárbara d'Oeste-SP Po Autoria: Secretário Municipal de Governc

ON Assunto: Requer informações acerca
Les dos Predinhos do Parque Olaria, nesteA município.3 Chave: F3700

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP - Fone (19) 3455-8000